
Diário Oficial Eletrônico  n. 9.931 28 de junho de 2019 Página 54

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

DELIBERAÇÃO CBH IVINHEMA Nº 15, 10 de maio de 2019.

Aprovar o Plano de Capacitação em Recursos Hídricos Para o 
Cumprimento do Quadro de Metas do Programa Nacional de For-
talecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas-Procomitês.

O Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Ivinhema, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
deliberação da 26ª Reunião Ordinária em 10 de maio de 2019;

Considerando o Regulamento do Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográ-
ficas (PROCOMITÊS), estabelecido pela Resolução nº 1.190, de 3 de outubro de 2016, da Agência Nacional de 
Águas (ANA) e as exigência firmadas pelo Contrato 069/2017/ANA;

Considerando a Resolução CERH nº 046, de 18 de agosto de 2017, conforme Quadro de Indicadores e 
Metas: Síntese Estadual/Ano I;

RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar o Plano de Capacitação, referentes ao ano de 2019, conforme anexo;  
I – Anexo – Quadro síntese do Plano de Capacitação.

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 10 de maio de 2019.

SIDENEI A. TAMBOSI
Presidente do CBH do Rio Ivinhema

ANEXO 01
QUADRO SINTESE DO PLANO DE CAPACITAÇÃO

Competência

(Entregas)

Desafios de 
Gestão de Re-
cursos Hídricos

Estratégias de Implemen-
tação

Cursos Oferecidos Quando Custos / Re-
cursosModali-

dade
Temas

Capacitação de 
membros novos

Instrumentar os 
novos membros 
e m p o s s a d o s 
para o exercício 
das atribuições 
e competências 
do CBH

Promover ação de capa-
citação em até 120 dias 
após a posse de novos 
membros do Comitê, con-
templando temática da 
gestão de recursos hídri-
cos na respectiva bacia e 
carga horária mínima de 
16h

EAD Lei das Águas

Comitês de Bacias

R$  0,00

Presen-
cial – 16 
h

Noções básicas sobre comitê 
de bacias

O que é um comitê de bacia?

Funcionamento de comitê

O que faz?

Qual a competência?

Representatividade

Noções básicas de gestão de 
recursos hídricos 

Sistema de gerenciamento

Instrumento de gestão de Re-
cursos Hídricos 

Plano de Bacia 

Enquadramento

R$ 2.000,00



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.931 28 de junho de 2019 Página 55

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

C a p a c i t a ç ã o 
específica, de 
acordo com as 
suas necessida-
des e peculiari-
dades

Empoderar os 
membros do 
CBH para atua-
rem na bacia 
em defesa do 
Recurso Hídrico

Concomitantemente com 
as reuniões ordinárias do 
CBH

Presen-
cial

Palestra 

Eventos 

Encontro Nacional de Comitês 
de Bacias (XXI ENCOB/2019)

R$ 6.000,00

Palestras de Recursos Hídricos R$20.000,00

Valor Total de investimento R$ 28.000,00

O Diretor-Presidente do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições e,
Considerando o disposto no § 1º do art. 3º do Decreto n. 13.990, de 02 de julho de 2014 que regulamenta a 
Outorga de Direito de Uso dos Recursos Hídricos, de domínio do Estado do Mato Grosso do Sul;
Considerando a Resolução SEMADE n. 21, de 27 de novembro de 2015 que estabelece normas e procedimentos 
para a Outorga de Uso de Recursos Hídricos, e dá outras providências, resolve emitir as Outorgas:

PORTARIA IMASUL DE OUTORGA N. 0001413, DE 10 de Janeiro de 2019
Ato OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS 

HÍDRICOS
Objeto do Ato Usos de recursos hídricos de domínio estadual 

constantes da DURH007791
Requerente 639.872.361-91 - ELCIO DA FONSECA CAÇÃO

Tipo de Ponto de Interferência Captação Subterrânea

Finalidade de Uso Dessendentação Animal

Município BANDEIRANTES

Unidade de Planejamento e Gerenciamento PARDO

Coordenadas do Ponto de Interferência Latitude: -19° 38’ 2” -  Longitude: -54° 10’ 18” - 
Projeção:SAD69

Vazão Outorgada 37.800,00 m³

PORTARIA IMASUL DE OUTORGA N. 0001414, DE 10 de Janeiro de 2019

Ato OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS 
HÍDRICOS

Objeto do Ato Usos de recursos hídricos de domínio estadual 
constantes da DURH013637

Requerente 00.095.701/0001-51 - ISMAEL MENEGUESSI AREEIRO

Tipo de Ponto de Interferência Captação Superficial

Finalidade de Uso Mineração

Município FIGUEIRAO

Unidade de Planejamento e Gerenciamento TAQUARI

Coordenadas do Ponto de Interferência Latitude: -18° 39’ 18.58” -  Longitude: -53° 50’ 8.10” - 
Projeção:SIRGAS 2000

Vazão Outorgada 150,00 m³/h

Ato OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS 
HÍDRICOS

Objeto do Ato Usos de recursos hídricos de domínio estadual 
constantes da DURH013638

Requerente 00.095.701/0001-51 - ISMAEL MENEGUESSI AREEIRO

Tipo de Ponto de Interferência Lançamento, Transporte e Disposição Final de Efluentes

Finalidade de Uso Mineração

Município FIGUEIRAO

Unidade de Planejamento e Gerenciamento TAQUARI


